



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Ceny prenumeraty: miesięcznie 5 mk. z odnośnieniem do domu 450 bez odnośnienia. kwartalnie 15 mk. Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petitowy jednoszpaltowy na I kol. 2 mk. 00 fenigów, na II i III kol. 1 mk. 50 fen na IV kol. 75 fenigów. Ogłoszenia drobne po 20 fenigów, za wyraz.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marji Nr 38
Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa № 25.

Teatr „PARYSKI”
ul. Panny Marji Nr. 19

PROGRAM
od środy 5-go do niedzieli 9-go
Marca 1919 r.

Muzyka Oktet Artystyczny
pod dykcją
Jerzego Bursika
b. dyrektora orkiestry w Zakopanem.

Pomimo nadzwyczaj kosztownej dzierżawy obrazu — ceny miejsc nie podwyższone.

Bufet cukierniczy na miejscu.

Niebywała Sensacja!!! Niebywała Sensacja!!!

Wielkie arc. odznaczone na konkursie w Kopenhadze i nagrodą

OKRĘT DZIEBIAŃSKI

wspaniały sensacyjny dramat w 6-ciu częściach osnuty na tle wszechświatowych problemów, zadziwiający kolosalną techniką niewidzianą dotąd w dziedzinie kinematografii, z ulubieńcem publicz. i wszechświatową sławą

Gunnar Tolnaesem w roli głównej.

Anons: Od Poniedziałku 10 go Marca 1919 roku wystawiony zostanie sensacyjny dramat indyjski w 6 częściach p. t.

„Miłość Księżniczki Tuhabali”
z głośną Marją Magdaleną w roli głównej.

MINISTERSTWO PRZEMYSŁU i HANDLU

Ogłoszenie.

Celem wysłuchania opinii szerokich kół zawodowych w sprawie ustalenia zasad gospodarki skórami surowymi oraz zasad ich podziału między zakłady przemysłowe, Ministerstwo Przemysłu i Handlu zwołuje niniejszym

Zjazd Przemysłowców Garbarzy oraz Kuśnierzy.

Zjazd odbędzie się w Warszawie, w lokalu Stowarzyszenia Techników, ul. Włodzimierska № 5,

dnia 11 marca, o godz. 10 rano.

Prawo udziału w Zjeździe mają te zakłady przemysłowe, które istniały przed wojną lub też zostały otwarte podczas wojny rozporządzeniem Władz Polskich.

Bilety wstępu na Zjazd wyda w przeddzień Zjazdu Kancelarja Sekcji Surowców (Bieleńska 10, № 1) po przedstawieniu odnośnych przedwojennych świadectw przemysłowych lub zaświadczeń Okręgowych przedstawicieli Ministerstwa Przemysłu i Handlu albo świadectw Krajowego Urzędu Odbudowy Komisji Rządzącej.

Wszelkich wyjaśnień w sprawie Zjazdu udziela Sekcja Surowców, Oddział Skór, Warszawa, Bieleńska 10. 0573—

Szpital garnizonowy w Częstochowie.

Niewcy, cpiuszozajacy Częstochowe, pozostawili w domu księcia przy ul. Kościuszki całkowicie urządzony szpital wojskowy. Przed wyjściem jednak starali się wywieźć cenniejsze aparaty i wszelkie zapasy materiałow aptecznych. Zaskoczeni wszakże nagłym odwrótem, nie zdolali swych zamiarów wykonać, pozostawili więc nietylko urządzenie sal szpitalnych, ale również aptekę i pewną ilość środków opatrunkowych. Apteka i magazyn szpitalne po wyjściu Niemców zostały częściowo zdemolowane, częściowo ograbione przez okolicznych mieszkańców, zanim budynkiem szpitalnym zaopiekowały się władze polskie.

Doprowadzeniem do porządku i odrestaurowaniem sal szpitalnych z niestrudzoną energią zajął się dr. Józef Kluczewski, lekarz garnizonu częstochowskiego, b. ordynator kliniki uniwersyteckiej w Kazaniu. Dotychczas urządzone kompletnie 111 sal. Sale na drugiem pięttrze przeznaczono dla rannych i chorych wewnętrznie, sale na pierwszym pięttrze — dla chorych na świerzbę. Chorzy na tyfus odesłani są do szpitala dla zakaźnych przy ul. Jasnej.

W szpitalu zwykle przebywało 70 chorych, w tych dniach jednak przybył transport rannych z pod Lwowa, w liczbie 50 osób. W niedalekiej przyszłości szpital powiększony bę-

dzie do 800 łótek. oprócz domu księcia na szpital zajęty będzie również budynek b. stacji herbskiej.

Przy szpitalu znajduje się również apteka garnizonowa, pożąstająca pod opieką p. Stefana Laubego. Intendenta szpitalna spoczywa w rękach p. Józefa Ruppachta.

Zywność dla chorych dostarcza urząd prowiantowy przy fabryce Motów. Naogół sprawa aprowizacji szpitala przedstawia się pomyślnie, tylko daje się odczuwać brak mleka, wobec czego chorzy otrzymują na śniadanie i podwieczorek przeważnie kawę lub herbatę.

Wobec powiększenia się liczby chorych do 120 osób d-rowsi Kluczewskiemu w ostatnich dniach został wyznaczony do pomocy jako chirurg dr. Mikulski.

Dozór nad chorymi sprawują trzy sanitariuszki, z których dwie zasięgi przy urządzaniu szpitala położyła panna Jakobohn, studentka medycyny.

Dzięki osobistym zabiegom d-ra Kluczewskiego oraz pomocniczego personelu szpital garnizonowy stanął na wysokości zadania. Porządek w salach jest wgorowy, opieka lekarska troskliwa, odżywanie chorych pomimo skąpych środków wystarczające. Daje się odczuwać jedynie dotkliwy brak bielizny, wobec czego jest rzeczą wprost konieczną, aby z dorazną pomocą pospieszyło miejscowe społeczeństwo, a przede wszystkim przedstawiciele i instytucje naszych part częstochowskich.

Chorych i rannych odwiedzać można w godzinach od 12 do 2 po południu. Byłoby również rzeczą pożądaną, aby odwiedzające rannych pań, nie zapominały o drobnych upominkach w postaci ciastek lub papierosów. czem sprawią wielką radocę naszym chorym żołnierzom, dzielnym obrońcom ojczystej ziemi. Za trud i poświęcenie należą im się słusznie pewne dowody pamięci ze strony społeczeństwa.

W ostatnich dniach z inicjatywy d-rowsiej Kluczewskiej i grona pań przy szpitalu garnizonowym będzie urządzona kępic. Wszelkie ofiary na ten wniośnię cel spieszenia z pomocą duchową polskiemu żołnierzo-

wi przyjmuje d-rowsa Kluczewska w szpitalu codziennie od godz. 4 do 6 po południu.

Doniosłe decyzje kongresu pokoju.

Paryż 2-go marca. — Sprawa zachodniej granicy niemieckiej będzie rozstrzygnięta w ciągu tygodnia. Konferencja naznaczy linję, poza którą rządowi wejmarskiemu nie będzie już wolno wykonywać żadnej władzy.

To samo postępowanie zachowane będzie przy oznaczaniu granicy wschodniej.

Dzienniki podnoszą niezwykle znaczenie obrad konferencji pokojowej w tygodniu bieżącym, zaznaczając, że przyjęcie, którego doznały w komisji wnioski, przedstawione przez marszałka Focha, dają rękojmiej przyjęcia jego referatu przez sprzymierzonych.

„Matin” pisze: „W chwili, w której przystępujemy do sbrania starej twierdzy Hohenzollernów, podajemy do wiadomości ostateczne warunki, jakie na przyszłość zobowiązujemy się zachować. Wilson uznał wyraźnie lojalność tego postępowania”.

Komisja do spraw greckich rozstrząsała ukształtowanie przyszłych warunków politycznych w Azji Mniejszej.

Ogólny plan, przyjęty przez komisję, polega na rozwiązaniu cesarstwa otomańskiego. Konstantynopol i ościnny, wedle tych wniosków, ulegną umiędznarodowieniu.

W pookręgu Azji Mniejszej utworzone będzie państwo tureckie.

Wszystkie narodowości dziś jeszcze Porcie podległe, będą wywobedzone. Pierwsza zasadnicza decyzja komisji w tych kierunkach zapada.

Dalej postanowiła komisja, że pismo wybrzeża między Awa i zatoką Kos należy oddać Grecji, bądź jako pełną własność, bądź ku wykonaniu międzynarodowego mandatu.

Ostateczny rozjem.

Z Hagi donoszą: Według środków bardzo dobrze poinformowanych, sprzymierzeńcy zamierzają „dwa, a najdalej za trzy tygodnie” udzielić Niemcom warunki ostatecznego

